
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

       

DECISIONE A CONTRARRE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare i commi 1 e 2 dell’art.17, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 In caso di affidamento diretto, tali enti individuano l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito nella legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i.; 

 VISTO l’art. 7, comma 2, D. Lgs. n. 52/2012, convertito in L. n.94/2012, concernente i vincoli nell’acquisto 

di beni e servizi derivanti dall’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che, in 

particolare, ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. nr. 165/2001 

di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice Appalti, il quale per le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000,00, dispone per gli affidamenti di valore inferiore alla cifra suddetta, 

si può procedere con affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due/più operatori 

economici; 

VISTO il Decreto Legge n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge 5 

marzo 2020, n. 12; 

VISTO il DPCM. 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell’università e della ricerca, registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, n.2126; 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 74 del 26 marzo 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021 n. 224, pubblicato in 

G.U.R.I. del 26.03.2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca”; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2025, ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei Conti in data 13 gennaio 2026 al numero 27, con il quale è stato conferito al 

Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale presso la Direzione generale 

dell’internazionalizzazione del Ministero dell’università e della ricerca, di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), 

del Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 100, del 2 

maggio 2025), con particolare riguardo all’art. 14, comma 1; 

VISTO l’incarico in qualità di dirigente del dottor Michele Mazzola, Mur DDG. N.25 del 27 

gennaio 2025; 

VISTA la disponibilità del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’avviso pubblico prot.n.16246 del 19.11.2024, che all’art.6 nomina come Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il Dott. Michele Mazzola. 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’ affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a), del 

D.lgs 36/2023 del servizio di Indagine EUROSTUDENT IX, da realizzare in Italia nell’ambito del progetto 

di Indagine comparata europea “Social and economic conditions of student life in Europe”, condotta da circa 

trenta Paesi che hanno aderito al Processo di Bologna e fanno parte dello Spazio europeo della formazione 

superiore;  

 CONSIDERATO che dalla verifica eseguita non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, 

comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad 

oggetto forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO il contenuto dell’attività richiesta all’operatore sulla gestione dell’indagine su scala nazionale per 

il MUR sugli aspetti caratterizzanti le condizioni di vita e di studio degli studenti universitari, mettendo 

in evidenza le principali tendenze di evoluzione della condizione studentesca, l’elaborazione dei report e 

dei materiali di supporto allo svolgimento della ricerca e alla presentazione dei risultati, secondo le 

scadenze previste dal consorzio EUROSTUDENT. 

VISTO l’avviso pubblico “Indagine di mercato esplorativa non vincolante per l’affidamento del 

servizio di indagine “EUROSTUDENT IX” in favore del Ministero dell’università e ricerca” prot.n. 

16246 del 19.11.2024 pubblicato sul sito del Mur, per conseguire manifestazioni d’interesse da parte di 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

operatori professionali specializzati per l’incarico di servizi d’indagine statistica, da invitare alla successiva 

procedura di gara. L’avviso era finalizzato al conferimento dell’incarico d’indagine statistica della durata di 

36 mesi, da realizzare in Italia nell’ambito del progetto di Indagine comparata europea “Social and economic  

conditions of student life in Europe”, condotta da circa trenta Paesi che hanno aderito al Processo di Bologna 

e fanno parte dello Spazio europeo della formazione superiore;  

VISTA l’unica manifestazione di interesse pervenuta prot. ingresso Mur 17567 del 16.12.2024 presentata dal 

Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell’Università degli Studi di Bologna “Alma mater studiorum” 

codice fiscale 80007010376, Strada Maggiore 45 40125 - Bologna (BO) a firma del direttore di Dipartimento 

pt, giusta procura notarile del Rettore a sottoscrivere domande per indagini di mercato con effetto 

d’impegnare l’Università degli Studi di Bologna;  

CONSIDERATO il contratto di prestazione di servizi tra il Ministero dell’università e ricerca ed il 

Dipartimento di scienze politiche e sociali dell’Università degli Studi di Bologna “Alma mater 

studiorum” sulla disciplina dei rapporti tra le parti, sulle modalità di erogazione della prestazione, 

sulle responsabilità delle parti, sul corrispettivo e sulle modalità di pagamento;   

CONSIDERATO il servizio che avrà la durata di anni 2 (due), per il periodo 2026 e 2027, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento del Servizio, come da avviso 

pubblico prot.n.16246 del 19.11.2024; 

RITENUTO di avviare l’iter di affidamento dell’appalto mediante RDO nr. 6013517 del 28.01.2026 

nel MePa al citato operatore economico, poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 

conveniente in rapporto al servizio offerto (come risulta dalla documentazione agli atti), che risulta 

perfettamente rispondente alle esigenze della S.A.;  

DATO ATTO che l’affidamento è stato registrato con C.I.G. BA58AD2D81;  

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di ripartire il corrispettivo, come prevede l’art.125 del d.lgs. n.36 del 2023, in 

anticipo del 30% del corrispettivo, pari a € 41.400, entro e non oltre il 31.03.2026 ed il saldo 

successivamente al termine dell’esecuzione del contratto, come verrà indicato dall’art.7.1 del 

Contratto di servizi.  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTA la disponibilità finanziaria recentemente accordata sulla contabilità speciale 6319 Igrue 

dell’esercizio finanziario 2025; 

 

    DETERMINA 

1.di affidare ai sensi dell’art.17 del d.lgs. n.36 del 2023 ad “Alma Mater Studiorum “Università di  

Bologna- Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali- codice fiscale 80007010376-Piazza Strada 

Maggiore, 45-40125 Bologna (BO), per una spesa complessiva di € 138.000,00 

(centotrentottomila/00) IVA esclusa pari al 22% ovvero € 30.360,00; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 138.000,00 IVA esclusa (22%) da porsi a carico del 

capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione del MUR per l’E.F. 2024; 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo www.mur.gov.it,  nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti della l. n.190/2012 ss.mm.ii. e del 

d. lgs. n.33/2013 ss.mm.ii..  

          Il DIRIGENTE 

                                                                                                          Dott. Michele MAZZOLA 

 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/

		2026-02-10T13:00:08+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2026-02-11T12:49:10+0100
	protocollo




